” 2 Motus qui in natura habetur, in sua determinatione consideratus, in præcisa, & determinata scilicet sua quantitate, & qualitate, quibus definitur, nequit esse materia effectus. Motus hic enim ut a physica, a mechanica, ab astronoma addiscimus, infinitè varius est, & semper juxta immutabiles leges in sua productione, & manifestè in causa producente intelligentiam supponit infinitè promptam, & accuratam, qua quovis instanti, & in quavis rerum circumstantia illum producere sciatur certa, ac determinata quantitate, nullo excessu, nullo defectu, eaque præcisione, qua omnem finitam intelligentiam evidenter superat .”

” 3 Motus invisibili natura contingens in sua continuatione consideratus, nempe in existentia, quam habere pergit, postquam actio cessavit, a qua primitus ortus est, nequit esse materia effectus. Si enim supponamus etiam causas activas in natura materiali, nihilo facilius motus phænomenon explicabimus: ex. g. saxum manu tenes, & hoc in scopum a te magis, minusve dissitum conjicis. Non quero, num brachium primitus motus huic saxo indiderit, seu motum, quo e manu effugite; quæ tantum, & peto, qua vi, seu qua virtute saxum hoc moveri pergit, postquam sejunctum est? Respondebis profectò, ratione primi impulsus a te illi impressi, quem in scopum jecisti. At philosophica ne hæc responsio est? Impulsus hic primitivus una est ex illis modificationibus, qua tantum in actione sunt: harum vero natura est, ut esse desinat, quam produci desinat. Quare etsi brachium tuum fuisset primi hujus impulsus causa efficiens, quod non concedo: impulsus hic existere desiisset, quem in saxum agere desiisti, statim ac a manu recessit. Primitivus igitur hic impulsus, qui in saxo jaculato perseverat, a te existentia sua perseverantiam non habet. Ergo primus hic impulsus neque existentia sua initium a te habet .”

” 4 Ex his omnibus evidenter consequitur, sive motus natura, sive materia natura considerata, materiam non esse diversorum motuum causam efficientem, qui in visibili natura contingent, eosque, ut existant, necessariò indigere causa efficiente, qua a materia omnino diversa sit .”

” Obj. 1. Si dicas, materiam non esse causam efficientem motus; dicis quoque universum humanum genus a mun-

di

di origine ad hos usque dies in perpetuo errore versatum fuisse de iis, qua magis cognitu obvia sunt, adedque pyrrhonismo viætricia arma præbes. Quenam enim cognitiones jam certæ reputentur, si eas modo ejurare oportet, de quibus numquam a mundi exordio usque ad Cartesii ætatem dubitatum fuit? R. A mundi exordio ad Cartesii ætatem humanum genus de motus causa efficiente, ut & de motus legibus, minimum, aut pessimè philosophatum fuerat. Si vero in permanente errore hac super re versatum est, sibi imputet. Mens humana falli potest: at ab errore semper resipiscendi jus habet .”